Conselho Municipal de Educação

Ata nº: 05 Data: 05/05/2025 Horário: 09h30 Local: modalidade online

Pauta: Apostilamento do calendário escolar.

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às onze horas e trinta minutos,

estiveram em reunião online os seguintes membros deste Conselho: Alessandra Aparecida

Pereira Faria, Carina Aparecida Santos, Cíntia Regina Castilho, João Pedro Venâncio, Joyce

Mara Barbosa de Godoy,  Max Emilyano da Silva Rosa, Rosemeire Juliana da Silva Souza,

Rosylene Maria da Silva Pinto, Sílvia Maria Rennó Dias, e eu, Luciana Araújo de Souza. A

reunião foi convocada para alteração do calendário escolar, motivada pelo fato de o Dia da

Família na Escola, a ser realizado em sábado letivo, coincidir na data de dezessete de maio,

sobrepondo às celebrações da comunidade negra do Bairro do Quilombo, referentes ao dia 13

de Maio, previstas para o mesmo sábado.  Em respeito à data, a Secretaria Municipal de

Educação sugere a alteração do Dia da Família para vinte e quatro de maio. Diante da

proximidade da data, com o entendimento de que pode haver casos em que o servidores

responsáveis não tenham disponibilidade, a sugestão é que, em regime de excepcionalmente,

a ser gerido pela Direção Escolar, a atividade com algumas famílias seja realizada no dia

trinta e um de maio. Os membros presentes aprovaram por unanimidade a alteração. Vale o

registro de que, ao fim da reunião, em ligação a mim, a Conselheira Ana Ribeiro, também

aprovou a mudança. Não havendo mais nada a tratar, eu, Luciana Araújo de Souza,

presidente do Conselho Municipal de Educação, encerro esta ata, apresento-a em formato

digital aos demais membros deste Conselho, sendo lavrada e assinada por mim, juntamente

com o Secretário Municipal de Educação.

_________________________

Presidente do Conselho

Municipal de Educação

________________________

Secretário Municipal

de Educação

		2025-05-22T17:31:13-0300

		2025-05-23T09:40:24-0300
	JOAO PEDRO VENANCIO DA ROSA:45561297880